
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr - Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWASANAETHAU
DEMOCRATAIDD

DEMOCRATIC SERVICES
COMMITTEE

DYDD MERCHER,
25 MEDI, 2019 am 2.00 o’r gloch yp

WEDNESDAY,
25 SEPTEMBER, 2019 at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR

LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES

LANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Griffiths, Vaughan Hughes (Is-Gadeirydd)/Vice-Chair), R G Parry OBE, FRAgS, 
Dylan Rees, Nicola Roberts 

Y Grŵp Annibynnol / The Independent Group

Richard Griffiths, Dafydd Roberts

Plaid Lafur Cymru / Welsh Labour Party

J Arwel Roberts

Annibynnwyr Môn / Anglesey Independents

Eric Jones, R Llewelyn Jones (Cadeirydd/Chair)

Dogfen ir Cyhoedd



A G E N D A

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes. 

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar y 
dyddiadau canlynol:-

•  25 Mawrth 2019
•  2 Mai 2019 (Arbennig)
•  14 Mai 2019

3   COMISIWN FFINIAU A DEMOCRATIAETH LLEOL CYMRU - AROLWG 
ETHOLIADOL 2019 - YNYS MÔN  (Tudalennau 9 - 28)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

4   DATBLYGIAD AELODAU AC HYFFORDDIANT  (Tudalennau 29 - 40)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol a gyflwynwyd i’r 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 17 Medi, 2019.  

5   MATERION AELODAU ETHOLEDIG  (Tudalennau 41 - 42)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd a gyflwynwyd 
i’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 17 Medi, 2019.  

6   RHAGLEN WAITH 2019/20  (Tudalennau 43 - 44)

Cyflwyno Rhaglen Waith ar gyfer 2019/20.



 1 

CYFARFOD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2019 
 
 

YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, Vaughan Hughes, 
Dylan Rees, Dafydd Roberts 
 

WRTH LAW: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddog Pwyllgor (SC) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard Griffiths, Robert G Parry, OBE, FRAgS,  
John Arwel Roberts  

  

 
 

1.      DATGAN DIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
 

2. COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Tachwedd 2018 yn 
gywir.  
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y cyfarfod a drefnwyd ar 
gyfer 12 Rhagfyr 2018 wedi cael ei ganslo, gan fod Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor 
wedi’i gynnull ar 27 Tachwedd 2018.   
 

2. 3.     PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL –  
ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GYFER 2019/20 

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar yr 
Adroddiad Blynyddol gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol ar gyfer 2019/20. 

 
  Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y Panel wedi 

cynyddu’r cyflog sylfaenol i Aelod Etholedig £268 y flwyddyn (cynnydd o 
1.97%), sy’n dod â chyfanswm y lwfans i Aelodau i £13,868 y flwyddyn. 
Nodwyd y bydd y nifer uchaf o uwch gyflogau y gellir eu talu yn parhau i fod 
yn 16, sy’n cynnwys cyflogau dinesig ar gyfer Cadeirydd ac Is-gadeirydd y 
Cyngor. Bydd cynnydd o £800 yn cael ei wneud i Aelodau’r Pwyllgor Gwaith, 
ac mae hynny’n cynnwys y cynnydd yn yr elfen cyflog sylfaenol.  

 
Mae’r Panel Cydnabyddiaeth Ariannol wedi penderfynu peidio cynyddu 
uwch gyflogau Cadeiryddion Pwyllgorau ac Arweinydd yr wrthblaid fwyaf, 
ond bydd y cynnydd o £268 i’r cyflog sylfaenol yn cael ei adlewyrchu yn y 
cyfanswm a delir. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 2 

Ar gyfer 2019/20, mae’r Panel wedi penderfynu cynyddu cyflogau dinesig: 
bydd cyflog Cadeirydd y Cyngor yn cael ei gynyddu i Fand 3 - £22,586, tra 
bydd cyflog yr Is-gadeirydd yn cael ei gynyddu i Fand 5 - £17, 568.  
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y bydd yr atodlen o 
daliadau i Aelodau ac aelodau cyfetholedig ar gyfer 2019/20, fel y cafodd ei 
rhagnodi gan y Panel yn ei Adroddiad Ariannol, yn cael ei hadrodd i’r Cyngor 
Sir ar 14 Mai 2019.  

 
PENDERFYNWYD nodi’r penderfyniadau yn adroddiad Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2019/20.  

 
    4.      STRATEGAETH DATBLYGU AELODAU 2019/22 
 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol ar y 
Strategaeth Datblygu Aelodau ar gyfer 2019/22. 

 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y Strategaeth 
Datblygu Aelodau wedi cael ei haddasu a’i mabwysiadu gan y Cyngor am y 
tair blynedd nesaf. Mae’r Strategaeth yn amlinellu ymrwymiad y Cyngor i 
ddysgu a datblygu ei Aelodau, ac mae’n seiliedig ar nifer o egwyddorion 
allweddol a disgwyliadau a roddir ar Aelodau.  

 
Nodwyd mai nod y Strategaeth yw galluogi’r Aelodau i weithredu’n effeithlon 
ac yn effeithiol wrth gyflawni eu rolau fel Cynghorwyr, gan adnabod a 
chwrdd â’u hanghenion unigol o ran hyfforddiant a datblygu o fewn y rôl 
honno.   

 
Pwysleisiodd y Cadeirydd pa mor bwysig yw ymrwymiad yr aelodau i 
gwblhau hyfforddiant mandadol, a phwysigrwydd Arweinyddion y Grwpiau 
wrth gadw llygad ar bresenoldeb yr Aelodau mewn sesiynau hyfforddiant. 

 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, unwaith y bydd y 
Pwyllgor hwn wedi cymeradwyo’r Strategaeth, bydd copi ohoni yn cael ei 
anfon ymlaen at CLlLC i’w chynnwys yn y cyflwyniad ar gyfer y Siarter 
Datblygu Aelodau.  
 
PENDERFYNWYD:- 

 

   Nodi cynnwys yr adroddiad. 

   Cymeradwyo’r Strategaeth Datblygu Aelodau ar gyfer 2019/22. 
 

5.      DATBLYGU AELODAU  
 

Cyflwynwyd – adroddiad cynnydd gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol  
ar y cyfleoedd datblygu a gynigiwyd i Aelodau ers cyflwyno’r adroddiad 
blaenorol i’r Pwyllgor hwn ar 12 Medi 2018. Cyflwynwyd yr adroddiad i’r 
Pwyllgor Safonau ar 13 Mawrth 2019.  
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y cynigiwyd sesiynau 

Tudalen 2



 3 

hyfforddiant ffurfiol i’r Aelodau rhwng mis Medi 2018 a diwedd Mawrth 2019, 
yn ymwneud ag ystod o feysydd pwnc. 

  
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar y canlynol:- 

 

      Yn ystod 2019/20 bwriedir datblygu a marchnata E-ddysgu ymhellach er 
mwyn annog yr Aelodau i gynyddu eu defnydd o’r modiwlau. Nodwyd y 
gellid amnewid y llwyfan mae’r Cyngor yn ei ddefnyddio ar hyn o bryd am 
fersiwn mwy llyfn, sy’n haws cael mynediad ati.  

   Cafodd holiadur sgiliau TGCh ei gylchredeg i’r holl Aelodau ym mis 
Ionawr i sefydlu anghenion hyfforddiant. Mae’r adborth wedi’i ddwyn 
ynghyd a bydd sesiynau hyfforddiant pwrpasol yn cael eu trefnu i gwrdd 
ag anghenion hyfforddiant unigol yr Aelodau. 

      Nodwyd y byddai’r canllawiau i Aelodau ar y defnydd o I-pads yn cael eu 
cyhoeddi’n fuan.  

      Mae rhai Aelodau wedi nodi eu dymuniad i gael hyfforddiant cyfryngau 
cymdeithasol pellach ar Twitter a Facebook. 

      Amlygwyd yr angen i Aelodau gofnodi eu hyfforddiant ar-lein yn syth ar ôl 
mynychu unrhyw sesiynau hyfforddiant.   

   Mewn perthynas ag Adolygiadau Datblygiad Personol (ADP), roedd 
rhywfaint o adborth wedi’i dderbyn gan yr Arweinyddion Grwpiau. Bydd y 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn monitro cynnydd trwy 
gyfarfodydd yr Arweinyddion Grwpiau.    

   Mae gwaith yn mynd rhagddo ar y Rhaglen Ddatblygu ar gyfer 2019/20.   
  Bydd adborth a gafwyd ar anghenion datblygu yr Aelodau o ADP, 

arweiniad gan yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth ac Arweinyddion Grwpiau yn 
cael eu cynnwys yn y Rhaglen.  

  
 

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar yr adborth o’r 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2019, lle trafodwyd 
presenoldeb yr Aelodau mewn cyfarfodydd a sesiynau hyfforddiant yn cael 
eu monitro trwy Arweinyddion Grwpiau. 

 
Roedd y Pwyllgor Safonau hefyd wedi nodi’r angen i roi sylw i anghenion 
hyfforddiant Aelodau cyfetholedig, a hyfforddiant corfforaethol perthnasol, a 
fyddai’n cael ei reoli trwy Swyddogion Arweiniol. 

 
             PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd a wnaed o ran Datblygu Aelodau. 
 
  6.        MATERION AELODAU ETHOLEDIG  
 

    Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar 
faterion yr Aelodau Etholedig, fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Safonau 
ar 13 Mawrth 2019.  

 
  Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddai’r 
diweddariad ar Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau yn cael ei drafod yn 
eitem 7 ar y rhaglen.  

 

Tudalen 3



 4 

  Gan gyfeirio ar Siarter Cymru ar gyfer Datblygu Aelodau gan CLlLC, bydd 
tystiolaeth gefnogol yn cael ei chyflwyno i CLlLC erbyn diwedd Mawrth 
2019. 

 
  Mewn perthynas â gwiriadau GDG, nodwyd fod yr holl Aelodau wedi 
cwblhau’r broses gofrestru.  

 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod gwybodaeth 
mewn perthynas â Bywgraffiad Aelodau nawr ar gael ar wefan y Cyngor o 
dan yr adrannau presenoldeb mewn Pwyllgorau a chofnodion hyfforddiant. 

 
Mewn perthynas â chyrff allanol, mae dolenni yn awr ar gael ar wefan y 
Cyngor. Nodwyd y bydd angen adolygu’r atodlen o gyrff allanol mewn 
ymgynghoriad â’r Arweinyddion Grwpiau a’i hadrodd yn ôl i’r Cyngor ym 
mis Mai 2019.  
 

 PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd fel y manylir yn yr adroddiad.  
 

  7.        ADRODDIADAU BLYNYDDOL YR AELODAU 2018/19 
 

Cyflwynwyd – adroddiad diweddaru gan y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd mewn perthynas ag Adran 5 Mesur Llywodraeth Leol  
(Cymru) 2011, sy’n rhoi dyletswydd ar y Cyngor Sir i sicrhau bod trefniadau 
mewn lle i’r Aelodau allu cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol ar eu 
gweithgareddau. 
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddent yn gofyn 
i’r Aelodau gwblhau adroddiadau drafft erbyn diwedd mis Ebrill 2019, i’w 
cyhoeddi ar wefan y Cyngor erbyn 28 Mehefin 2019.  
 
Nododd y Pwyllgor, os nad yw aelodau’n mynychu cyfarfodydd Pwyllgor 
oherwydd ymrwymiadau eraill sy’n gysylltiedig â busnes y Cyngor, dylent 
dynnu sylw at hynny yn yr Adroddiadau Blynyddol.  
 

PENDERFYNWYD nodi’r amserlen ar gyfer cyhoeddi Adroddiadau 
Blynyddol ar gyfer 2019/20. 

 
          

Daeth y cyfarfod i ben am 3.10 pm 

             
  Y CYNGHORYDD ROBERT LL JONES 

  CADEIRYDD 
  
 

Tudalen 4



 1 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Mai 2019 

 

PRESENNOL:  
 

Cynghorydd Vaughan Hughes (Is-gadeirydd yn y Gadair) 
 
Cynghorwyr Bob Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, J Arwel Roberts, 
Dafydd Roberts a Nicola Roberts. 
 

WRTH LAW: Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, 
Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Richard Griffiths, Eric Wyn Jones, Carwyn Jones, 
Robert Llewelyn Jones. 
 
Cynghorwyr Llinos M Huws ac R Meirion Jones (Aelodau o’r 
Pwyllgor Gwaith a wahoddwyd i’r cyfarfod) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Neb 

  

 
 
1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad. 
 

2 CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 2019/20  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol mewn perthynas 
â’r Cynllun Datblygu Aelodau Etholedig ar gyfer Ebrill 2019 i Mawrth  2020. 
 
Nodwyd bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod ar 25 Mawrth, 
2019, wedi cymeradwyo adroddiad ar y Strategaeth Datblygu Aelodau am 
2019/2022.  Roedd yr adroddiad hwn yn manylu ar y Cynllun Datblygu ar gyfer 
Aelodau Etholedig am 2019/20 sy’n cymryd i ystyriaeth y mewnbwn a gafwyd gan 
Arweinyddion y Grwpiau yn dilyn yr Adolygiadau Datblygiad Personol ynghyd â 
mewnbwn gan Uwch Swyddogion.   
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol fod y rhaglen yn darparu 
fframwaith amlinellol ar gyfer cyflawni hyfforddiant gyda rhai o’r elfennau’n cario 
drosodd o’r flwyddyn ariannol flaenorol. Mae’r rhaglen ddatblygu’n berthnasol i 
Aelodau Etholedig ynghyd ag Aelodau Cyfetholedig ac Aelodau Lleyg ble mae 
hynny’n briodol. Mae’r Awdurdod eiso
[...]

 

PENDERFYNWYD :- 
 

 Argymell i’r Cyngor llawn ei fod yn mabwysiadu’r Cynllun Datblygu 
Aelodau am 2019/20 fel fframwaith ar gyfer Datblygu Aelodau; 

 Rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd wneud unrhyw 
newidiadau pellach fel sy’n briodol; 

 Bod y Cynghorwyr Eric W Jones, J Arwel Roberts a Nicola Roberts yn cael 
eu penodi i arbrofi gyda chyfleuster hyfforddi’r Gronfa Ddysgu unwaith y 
bydd ar gael. 

 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 11.45 am 

 
 CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES 
 IS-GADEIRYDD YN Y GADAIR 

Tudalen 6



 1 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mai, 2019 
 
 

YN BRESENNOL:   
 

Councillors Richard Griffiths, Vaughan Hughes, Carwyn Jones, 
Eric Wyn Jones, Robert Ll Jones, Bob Parry OBE FRAgS, 
Dylan Rees, J A Roberts, Dafydd Roberts, Nicola Roberts. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Y Cynghorydd Margaret M Roberts – Cadeirydd y Cyngor Sir 

  

 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2 ETHOLIAD IS-GADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd Vaughan Hughes yn Is-Gadeirydd i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
 
 Y CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS 

 FEL CADEIRYDD Y CYNGOR SIR 
 CHAIR 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 
 

Cyfarfod: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dyddiad: 25 Medi 2019 
 

Teitl yr adroddiad: Adolygiad y Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth 
Leol Cymru o drefniadau etholiadol Cyngor Sir 
Ynys Môn 
 

Adroddiad gan: Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
 

Pwrpas yr adroddiad: Ystyried cynigion cychwynnol a gwneud 
argymhellion i’r Cyngor Sir. 
 

 

1.0 Cefndir 
 
1.1 Mae’n ofynnol i Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru gynnal 

adolygiadau cyfnodol o drefniadau etholiadol prif ardaloedd Cymru.  Mae’r 
Comisiwn bellach yn gwahodd sylwadau rhanddeiliaid ar drefniadau etholiadol 
Cyngor Sir Ynys Môn.  Y bwriad yw cyflwyno newidiadau erbyn etholiadau 
2022. 

 
2.0 Datblygu cynigion cychwynnol 
 
2.1 Fe sefydlwyd panel traws bleidiol er mwyn datblygu cynigion a llunio 

argymhellion i’r Pwyllgor hwn.  Fel rhan o’r broses, mae’r panel wedi gofyn am 
sylwadau holl Aelodau’r Cyngor trwy’r Arweinyddion Grwpiau ac wedi cyfarfod 
pedair gwaith, ar y dyddiadau canlynol: 

 
25 Gorffennaf 2019 
1 Awst 2019 
4 Medi 2019 
17 Medi 2019 

 
2.2 Mae’r Panel wedi datblygu cynigion sy’n argymell cynyddu nifer yr aelodau i 

35, gyda 14 o ranbarthau etholiadol – gweler atodiad 1. 
 
3.0 Argymhellion 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: 
 
3.1 Ystyried cynigion y Panel (atodiad 1). 
. 
3.2 Yn amodol ar unrhyw sylwadau pellach, argymell i’r Cyngor Sir bod y cynigion 

yn cael eu derbyn fel ymateb cychwynnol y Cyngor Sir. 
 

Tudalen 9

Eitem 3 ar y Rhaglen



3.3 Nodi y bydd angen i’r Pwyllgor hwn ystyried cynigion drafft y Comisiwn yn 
ystod Gwanwyn 2020 a llunio argymhellion i’r Cyngor Sir. 

 
 
 
 
 
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

18 Medi 2019 

Tudalen 10



Atodiad 1 

1 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

Adolygiad y Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru o drefniadau 
etholiadol Cyngor Sir Ynys Môn – ymateb y Cyngor 
 
1) Cefndir 
 

Mae’n ofynnol i Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru (“y Comisiwn”) 
gynnal adolygiadau cyfnodol o drefniadau etholiadol prif ardaloedd Cymru. 
 
Cynhaliodd y Comisiwn adolygiad cynhwysfawr o drefniadau  etholiadol Ynys 
Môn yn 2011/12 dan gyfarwyddyd y Gweinidog Llywodraeth Leol ar y pryd. 
Roedd dwy egwyddor bwysig yng nghyfarwyddiadau’r Gweinidog sef: 

 
1)  yr angen i symud o wardiau etholiadol sengl i wardiau aml-aelod, 
2)  yr angen i wardiau fod yn weddol gyfartal o ran nifer etholwyr. 

 
Yn sgil yr adolygiad cyflwynwyd model ar sail patrwm o 11 ward aml- aelod o 
2/3 a chyfanswm o 30 Aelod (gostyngiad o 25%). Derbyniwyd hyn gan y 
Cyngor Sir ar 27 Mehefin 2012. Mae’r trefniant hwn wedi bod yn weithredol 
ers etholiadau 2013. 
 
Mae’r Cyngor wedi sefydlu Panel traws bleidiol er mwyn paratoi cynnig i’r 
Comisiwn ystyried. 

 
2) Llunio cynigion cychwynnol ymateb i ymghynghoriad y Comisiwn. 
 

Mae’r Comisiwn Ffiniau bellach yn gwahodd sylwadau rhan- ddeiliaid ar 
drefniadau etholiadol Cyngor Sir Ynys Môn. Y bwriad yw cyflwyno newidiadau 
erbyn etholiadau 2022. 
 
Y broses a’r amserlen 
Mae Aelodau eisoes wedi derbyn cyflwyniad gan y Comisiwn  ( sesiwn briffio 
Mehefin 2019) ar y broses o gynnal yr adolygiad, cyfraniad y Cyngor i’r gwaith 
o lunio cynigion a hefyd amserlen: 

 
Cam 1 – Dechrau Swyddogol 
Cyfnod Ymgynghori Cychwynnol o 12 wythnos - 19ain Gorffennaf 2019 hyd at 
10fed Hydref 2019 
 
Cam 2 – Cynigion Drafft 
Y Comisiwn yn datblygu’r Cynigion Drafft ac yn eu cyhoeddi 
Cyfnod Ymgynghori 12 wythnos – Gwanwyn 2020 
 
Cam 3 – Cynigion Terfynol 
Bydd y Comisiwn yn llunio’r Adroddiad Cynigion Terfynol ac yn ei gyflwyno i 
Lywodraeth Cymru – Gaeaf 2020 
 
 
 
 
 

Tudalen 11



Atodiad 1 

2 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

Cam 4 – Ystyriaeth Llywodraeth Cymru 
Ar ôl 6 wythnos, gall Llywodraeth Cymru wneud Gorchymyn (cyfle i ysgrifennu 
at Lywodraeth Cymru) 

 
Cam 5 – Daw’r Wardiau i Rym 
Daw’r wardiau newydd i rym ar gyfer etholiad llywodraeth leol 2022. 

 
3) Meini prawf 
 

Mae‘r Comisiwn yn dilyn gweithdrefnau a methodoleg ar gyfer 
adolygiadau o’r fath- gweler dogfen y Comisiwn: Arolygon Etholiadol: 
Polisi ac Arfer 2016: 
 
https://cffdl.llyw.cymru/sites/ldbc/files/publications/161110policyandpra
cticecy.pdf 
 
Mae nifer o feini prawf statudol yn berthnasol i’r adolygiad: 
 

 Cydraddoldeb etholiadol 
 

– Nifer gorau posibl yr etholwyr fesul cynghorydd 
– Rhagolwg pum mlynedd 
– Y rhai sy’n gymwys i bleidleisio (lle bo hynny’n bosibl) 
[...]
Y RHAGLEN DATBLYGU 

AELODAU  

 

 

1. CEFNDIR 

 

Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu’r Pwyllgor Safonau â diweddariad ar y cynnydd 

o ran cyfleoedd datblygu a gynigwyd i Aelodau Etholedig ers cyflwyno’r adroddiad ar 

13 Mawrth 2019. Mae’r adroddiad hefyd yn mynd i’r afael ag ymholiadau a godwyd yn 

y cyfarfod.   

 

 

2. CYNLLUN HYFFORDDI A DATBLYGU AELODAU 

 

Mae’r Cynllun Hyfforddi a Datblygu Aelodau yn nodi’r holl gyfleoedd hyfforddi a 

datblygu a gynigwyd i Aelodau Etholedig yn 2019/2020. Mae’r cynllun yn ddogfen sy’n 

datblygu’n rheolaidd ac a adolygir ac a addasir yn rheolaidd er mwyn bodloni 

anghenion hyfforddiant Aelodau Etholedig. Y bwriad yw datblygu’r Cynllun Datblygu 

yn chwarterol ac i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Safonau a'r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd er mwyn i Swyddogion penodol allu adnabod cyrsiau datblygu addas 

neu benodol ar gyfer gwahanol gynulleidfaoedd; yn cynnwys y Pwyllgor Sgriwtini, y 

Pwyllgor Safonau a chyrsiau priodol ar gyfer bob aelod cyfetholedig. Yn ychwanegol 

at hyn, mae’r tîm Dysgu a Datblygu yn y broses o greu taflen chwarterol i’w hanfon at 

Aelodau Etholedig a fydd yn darparu gwybodaeth am ddigwyddiadau hyfforddiant 

sydd ar y gweill. Gweler enghraifft yn Atodiad 4.   

 

Ers 13 Mawrth rydym wedi adolygu ac adnabod anghenion dysgu a datblygu 

ychwanegol ac fe nodir y rhain yn y cynllun hyfforddiant a Datblygu (gweler Atodiad 

1). Mae’r sesiynau datblygu ychwanegol hyn yn y broses o gael eu trefnu yn dilyn 

cyfnod gwyliau’r haf gan ddechrau ym mis Medi 2019. Mae’r pynciau hyn wedi eu 

hadnabod o ganlyniad i adborth o Adolygiadau Datblygiad Personol (PDR) a 

Tudalen 29

Eitem 4 ar y Rhaglen



2 
 

mewnbwn gan yr UDA. Mae’r cynllun hefyd wedi’i gylchredeg ymysg Arweinyddion 

Grwpiau.    

 

Mae’r tîm Dysgu a Datblygu yn agored i drafod unrhyw hyfforddiant ychwanegol a gaiff 

ei adnabod ac i addasu’r Rhaglen Hyfforddiant fel bo’n briodol.  

 

 

3. GWERTHUSO’R CWRS 

 

Yn ogystal â dosbarthu 
[...]
’r hyfforddiant Gorfodol gael cyfle arall i wneud hynny. Bydd y 

gwahoddiad hwn yn cynnwys Aelodau’r Pwyllgor Safonau ac Aelodau Cyfetholedig.    

 

 

Tudalen 31



4 
 

9. HYFFORDDIANT CYDRADDOLDEB AC AMRYWIAETH  

 

Trefnwyd dwy sesiwn Cydraddoldeb ac Amrywiaeth ac fe’u darparwyd ar gyfer 

Aelodau Etholedig, Aelodau Lleyg a’r Pwyllgor Safonau.   

 

Darparodd y sesiwn gyntaf drosolwg cyffredinol tra roedd yr ail sesiwn yn canolbwyntio 

fwy ar Asesiadau Effaith Cydraddoldeb ac Amrywiaeth. Mynychodd cyfanswm o 27 

allan o 38 y sesiwn Asesu Effaith Cydraddoldeb. Mae Sesiynau Cydraddoldeb ac 

Amrywiaeth pellach wedi eu cynllunio er mwyn targedu’r rheini nad oeddent yn gallu 

mynychu’r sesiynau blaenorol. Am fanylion presenoldeb ar y cwrs hwn a’r holl gyrsiau 

Gorfodol eraill, gweler Atodiad 3.    

 

Mae fersiwn wedi’i chyfieithu o’r cyflwyniad bellach ar gael ar MonITor.  

 

Mae sesiynau hyfforddiant Cydraddoldeb ac Amrywiaeth pellach wedi eu trefnu ar 

gyfer yr hydref er mwyn i’r rhai hynny nad oeddent yn gallu mynychu’r hyfforddiant 

Gorfodol hwn gael cyfle i wneud hynny. Mae hyn yn cynnwys Aelodau’r Pwyllgor 

Safonau ac Aelodau Cyfetholedig.    

 

 

10. CRYNODEB 

 

I gloi, argymhellir fod y materion a nodir mewn perthynas â’r Rhaglen Hyfforddi a 

Datblygu ar gyfer Aelodau Etholedig a’r Rhaglen Datblygu yn cael eu nodi a’u derbyn.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHERIE DUFFY – HYFFORDDAI DATBLYGU AD   

MIRIAM WILLIAMS – RHEOLWR DATBLYGU AD 

 

 

MEDI 2019 

Tudalen 32



Atodiad 1 
 

10/09/2019 
 

 

RHAGLEN DATBLYGU AELODAU ETHOLEDIG 2018/19 

(Lle’n bosib, cynhelir sesiynau hyfforddiant ar ddydd Iau/Gwener gan osgoi’r p’nawn Iau cynta pob mis 

oherwydd sesiynau briffio Aelodau.  Lle’n bosib, nodir dyddiadau/amseroedd) 

 

Gweithgaredd 

 

 

Cynulleidfa 

 

Dull 

 

Pryd 

Rheoli’r Trysorlys Pob Aelod 

Etholedig 

Richard Bason 
 

Tachwedd 2019 

Materion Diogelu ‘Mop up’ Pob Aelod 

Etholedig (M) 

Annwen M Hughes, Rheol
[...]
 sesiwn hon. 

14 Tachwedd 2019 
                               

GDPR (ychwanegol) 
Bydd y cwrs hwn yn rhoi cyflwyniad i’r Ddeddf GDPR ac yn egluro’r 

newidiadau mewn cyfrifoldebau unigol. Mae’r cwrs yn sesiwn ychwanegol 

ac yn orfodol dim ond i’r Aelodau Etholedig oedd heb fynychu’r sesiwn 

flaenorol ym mis Chwefror. 

16 Hydref 2019 

 

 

Porth E-Ddysgu 

Nodwch os gwelwch yn dda ei bod yn orfodol i’r holl staff ac Aelodau Etholedig gwblhau’r 

modiwlau E-ddysgu canlynol: 

 

 

Tudalen 39

https://pixabay.com/illustrations/european-gdpr-legislation-general-3233707/
https://learning.wales.nhs.uk/course/view.php?id=372
https://learning.wales.nhs.uk/course/view.php?id=1011
https://learning.wales.nhs.uk/course/view.php?id=1134
https://learning.wales.nhs.uk/course/view.php?id=1002
https://learning.wales.nhs.uk/course/view.php?id=365


This page is intentionally left blank



 
 

1.0 Cefndir 
 

Diben yr adroddiad hwn ydi diweddaru'r Pwyllgor ar wahanol faterion yn ymwneud 
ag Aelodau. 
 
1.1 Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau  
 

Fe adroddwyd i’r cyfarfod diwethaf ar drefniadau ar gyfer paratoi 
adroddiadau blynyddol am y cyfnod 2018 - 19. 
 
Mae rhan 5 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn gosod cyfrifoldeb ar 
Awdurdod Lleol i sicrhau bod trefniadau mewn lle er mwyn i Aelodau baratoi 
adroddiadau blynyddol ar eu gwaith. 
 
O safbwynt adroddiadau blynyddol ar gyfer 2018 / 19 mae 28 o Aelodau 
bellach wedi paratoi adroddiadau hyd yn hyn. 
  
Mae modd gweld yr adroddiadau a baratowyd hyd yma ar y linc isod: 
 
https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Cynghorwyr-AC-AS-
ASE/Adroddiadau-blynyddol-y-cynghorwyr.aspx 
 
Diweddarwyd Arweinyddion Grwpiau ar y gwaith o baratoi adroddiadau. 
Bydd adroddiad ar wahân i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 
ystod 2019/20 ynghylch y flwyddyn ariannol bresennol. Bydd hyn hefyd yn 
cynnwys unrhyw ddisgwyliadau penodol ar Aelodau yn y Mesur 
Llywodraeth Leol a gyhoeddir yn y dyfodol. 
 

1.2 Siarter Datblygu a Chefnogi Aelodau  
 
Yn ogystal, adroddwyd i’r cyfarfod diwethaf ar y bwriad i baratoi ail asesiad 
ar gyfer anghenion Siarter Datblygu a chefnogi Aelodau, Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru. 
 
Cyflwynwyd tystiolaeth i Gymdeithas Llywodraeth Leol yn ystod chwarter 4 
fel rhan o gais y Cyngor. Anfonwyd y wybodaeth hon i’r Pwyllgor Safonau er 
gwybodaeth. Rwy’n falch o adrodd bod cais y Cyngor wedi bod yn 
llwyddiannus. Cyflwynwyd tystysgrif swyddogol i’r Cyngor mewn cyfarfod o 
Rwydwaith Cefnogi CLlG ym mis Gorffennaf. Mae’r Siarter yn ddilys am 
gyfnod o 3 blynedd. 

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

Pwyllgor: Pwyllgor Safonau 

Dyddiad : 17 Medi, 2019   

Teitl: Materion Aelodau Etholedig 

Pwrpas yr adroddiad: Adrodd ar gynnydd hyd yma 

Awdur: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

Tudalen 41

Eitem 5 ar y Rhaglen

https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Cynghorwyr-AC-AS-ASE/Adroddiadau-blynyddol-y-cynghorwyr.aspx
https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Cynghorwyr-AC-AS-ASE/Adroddiadau-blynyddol-y-cynghorwyr.aspx


 
 

 
 2.0 Argymhelliad: 

  
Nodi gwybodaeth yn yr adroddiad. 
 
 
 
 
 
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
27 Awst, 2019 
 

Tudalen 42



 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ENW’R PWYLLGOR: PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDDIAD Y 
CYFARFOD: 

25 MEDI, 2019 
 

TEITL: RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR 2019/20 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

TRAFOD Y RHAGLEN WAITH ARFAETHEDIG AR GYFER 

2019/20 

AWDUR: PENNAETH Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 

1.0 Prif swyddogaeth y Pwyllgor yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, yw 

adolygu digonolrwydd y ddarpariaeth yn yr awdurdod o ran staff, swyddfeydd ac 

adnoddau eraill i gyflawni dyletswyddau a swyddogaethau’r gwasanaethau 

democrataidd.  

1.1 O ran y rhaglen waith ar gyfer 2019/20, argymhellir y dylid canolbwyntio ar y 

meysydd isod:   

 Y Cynllun ar gyfer Datblygu a Hyfforddi Aelodau gan gynnwys 

Adolygiadau Datblygiad Personol; 

 Gweddarlledu cyfarfodydd; 

 Adroddiadau Blynyddol Aelodau; 

 Adroddiad Blynyddol y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth 

Ariannol; 

 Ymgynghoriadau perthnasol gan Lywodraeth Cymru gan gynnwys 

trefniadau etholiadol; 

2.0 Argymhelliad  

Gofynnir i’r Pwyllgor dderbyn yr adroddiad. 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

17/9/19 

Tudalen 43

Eitem 6 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	Cofnodion - 2.5.19 (Arbennig)
	Cofnodion - 14.5.19 (Ethol Is-Gadeirydd)

	3 Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru - Arolwg Etholiadol 2019 - Ynys Môn
	PGwasDem 25-09-19 - Arolwg Ffinau
	Ymateb y Cyngor - PGD 25-09-19
	Atodiadau 1 - 4

	4 Datblygiad Aelodau ac Hyfforddiant
	Adroddiad Pwyllgor Safonau MEDI 2019 Cymraeg
	Atodiad 1 Rhaglen Hyfforddiant Aelodau Etholedig
	Atodiad Appendix 2 Modiwlau E-ddysgu - E-learning Modules
	Atodiad - Appendix 3 Cyrsiau Gorfodol - Mandatory Courses
	Atodiad 4 Rhaglen Hyfforddiant Aelodau MEDI -RHAG CYM

	5 Materion Aelodau Etholedig
	6 Rhaglen Waith 2019/20



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  25 Medi 2019

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Richard Griffiths, Eric Wyn Jones, 
Vaughan Hughes, Robert G Parry, OBE, FRAgS, 
Dafydd Roberts, John Arwel Roberts

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol (MW)
Swyddog Pwyllgor (SC)

Y Cynghorwyr John Griffith, Dylan Rees

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar y dyddiadau a ganlyn 
yn gywir:-

•  25 Mawrth 2019
•  2 Mai 2019 (Arbennig)
•  14 Mai 2019

3 COMISIWN FFINIAU A DEMOCRATIAETH LEOL CYMRU - AROLWG 
ETHOLIADOL 2019 - YNYS MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad ynghylch yr uchod gan y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod Cyngor Sir Ynys Môn 
wedi cael cais i baratoi cynigion mewn ymateb i’r uchod. Sefydlwyd panel 
trawsbleidiol yn cynnwys 8 o Aelodau i ddatblygu cynigion a gwneud argymhellion. 
Cyfarfu’r panel bedair gwaith rhwng mis Gorffennaf a Medi 2019 i ddatblygu 
cynigion.

Rhoddodd y Comisiwn gyflwyniad i Aelodau ym mis Mehefin 2019 ar y broses o 
gynnal yr arolwg, cyfraniad y Cyngor i’r gwaith o lunio’r cynigion, a’r amserlen.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod gofyn i randdeiliaid 
gyflwyno eu hargymhellion cychwynnol i’r Comisiwn erbyn 10 Hydref 2019. Byddai 



Cyfarfod Arbennig o’r Cyngor Sir yn cael ei gynnal ar 7 Hydref 2019, i 
gymeradwyo’r argymhellion. Nododd hefyd y byddai’r Comisiwn, ar ôl derbyn yr 
argymhellion cychwynnol, yn datblygu a chyhoeddi ei gynigion drafft yn ystod 
Gwanwyn 2020, ac y byddai’r argymhellion terfynol yn cael eu cyflwyno i 
Lywodraeth Cymru yn ystod Gaeaf 2020, yn dilyn cyfnod ymgynghori. Bydd y 
newidiadau’n cael eu gweithredu ar draws Cymru mewn pryd ar gyfer etholiadau 
lleol 2022.

Mae methodoleg y Comisiwn yn argymell Awdurdod o 33 Aelod ar sail 1 Aelod i 
1,549 o etholwyr. Nodwyd bod y panel wedi dilyn meini prawf y Comisiwn; adolygu 
nifer yr Aelodau, y wardiau a’u ffiniau; adolygu nifer yr Aelodau ym mhob ward ac 
enwau’r wardiau. Daeth y panel i’r casgliad bod achos teilwng dros gynyddu nifer yr 
Aelodau a datblygwyd cynigion sy’n argymell cynyddu nifer yr Aelodau i 35, o fewn 
14 o adrannau etholiadol.

Cynigiodd y Cadeirydd bod enw’r ward ‘Parc a’r Mynydd’ yn cael ei newid i ‘Porth 
a’r Mynydd’. Awgrymwyd bod y tri aelod lleol yn ystyried y mater ac yn ei drafod 
ymhellach/gwneud argymhellion i’r cyfarfod Arbennig o’r Cyngor Sir ar 7 Hydref 
2019.

PENDERFYNWYD argymell bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn:-

•  Ystyried cynigion y Panel yn Atodiad 1.
•  Yn amodol ar unrhyw sylwadau pellach, argymell i’r Cyngor Sir bod y 
cynigion yn cael eu derbyn fel ymateb cychwynnol y Cyngor Sir.
•  Nodi y bydd angen i’r Pwyllgor hwn ystyried cynigion drafft y Comisiwn yn 
ystod Gwanwyn 2020, a gwneud argymhellion i’r Cyngor Sir. 

4 DATBLYGU AELODAU 

Cyflwynwyd – diweddariad o adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol 
ar y Cynllun Hyfforddi a Datblygu Aelodau, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Safonau ar 
17 Medi 2019.
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu AD fod y Cynllun Datblygu yn ddogfen sy’n esblygu 
ac yn cael ei hadolygu’n rheolaidd a’i haddasu i gwrdd ag anghenion hyfforddi 
Aelodau, yn dilyn derbyn mewnbwn gan yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth, Arweinwyr 
Grŵp, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ac asiantaethau allanol eraill. 
Dywedodd bod y Pwyllgor Safonau wedi gofyn i’r Cynllun Datblygu gael ei 
gylchredeg i’r UDA a swyddogion perthnasol bob chwarter, er mwyn codi 
ymwybyddiaeth am gyfleoedd hyfforddi i Aelodau ac aelodau cyfetholedig.

Roedd y Pwyllgor Safonau wedi mynegi pryder bod lefelau presenoldeb yn wael 
mewn rhai sesiynau hyfforddi, gan ofyn am fwy o wybodaeth am bresenoldeb 
Aelodau mewn hyfforddiant. Roedd y Pwyllgor Safonau’n teimlo bod angen atgoffa 
Arweinwyr Grwpiau i annog eu Haelodau i fynychu hyfforddiant.

Amlygwyd y pwyntiau a ganlyn yn ystod y trafodaethau:-



•  Mae AD wedi llunio Rhaglen Hyfforddi Aelodau Etholedig ac mae copi ohoni i’w 
gweld yn lolfa’r Aelodau.
•  Ychydig o ddefnydd a wnaed o ffurflenni arfarnu cyrsiau electronig, er bod 
Aelodau’n cael eu hannog i gwblhau ffurflenni ar-lein.
•  Anogir Aelodau i gofnodi a chyhoeddi manylion ar-lein am yr hyfforddiant/ cyrsiau 
y maent wedi bod arnynt neu wedi penderfynu peidio mynd arnynt.
•  Mewn perthynas ag E-Ddysgu, bu datblygiadau mewn perthynas â Llwyfan E-
Ddysgu y GIG, fydd yn golygu bod y system yn haws i’w defnyddio. Bydd mynediad 
at fodiwlau E-Ddysgu gan ddefnyddio I-pad yn gwella hefyd.
•  Mae TGCh wedi llunio llawlyfr i Aelodau, sydd ar gael ar MonITor. Trefnwyd 
sesiynau galw i mewn i gynorthwyo Aelodau gydag unrhyw broblemau TGCh.
•  Gellir cael mynediad at y cyflwyniad Powerpoint ar GDPR a gyflwynwyd ym mis 
Chwefror 2019 drwy MonITor. Trefnwyd sesiynau hyfforddi mandadol ychwanegol 
ar gyfer yr Hydref, a bydd aelodau o’r Pwyllgor Safonau ac aelodau cyfetholedig yn 
cael eu gwahodd iddynt.
•  Hyfforddiant Cydraddoldeb ac Amrywiaeth – trefnwyd sesiynau hyfforddi 
mandadol fydd yn cael eu cynnal yn ystod yr Hydref, a bydd aelodau o’r Pwyllgor 
Safonau ac aelodau cyfetholedig yn cael eu gwahodd hefyd.

PENDERFYNWYD:-

•  Nodi a derbyn y Cynllun Hyfforddi a Datblygu Aelodau.
•  Rhannu copi o’r Cynllun Hyfforddi a Datblygu Aelodau gyda’r Pwyllgor 
Safonau a’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd bob chwarter.
•  Gofyn i Arweinwyr Grwpiau atgoffa Aelodau o’r angen i fynychu sesiynau 
hyfforddi mandadol a sesiynau hyfforddi eraill.

5 MATERION YN YMWNEUD AG AELODAU 

Cyflwynwyd – adroddiad diweddaru gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
ar nifer o faterion yn ymwneud ag Aelodau. Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Pwyllgor 
Safonau ar 17 Medi 2019.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod 28 o Aelodau wedi 
cwblhau a chyhoeddi eu Hadroddiadau Blynyddol ar gyfer 2018/19 ar-lein erbyn 
hyn. Dywedodd nad oedd dau Aelod wedi cyflwyno eu Hadroddiadau Blynyddol am 
y cyfnod, a bod Arweinydd y Grŵp wedi cael ei hysbysu.

Mewn perthynas â threfniadau ar gyfer paratoi Adroddiadau Blynyddol ar gyfer y 
flwyddyn ariannol bresennol, cyflwynir adroddiad i’r Pwyllgor hwn gyda hyn.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod y Cyngor Sir wedi 
derbyn Siarter Cynorthwyo a Datblygu Aelodau Cymru, Cymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru, ac fe’i cyflwynwyd yn swyddogol i’r Cyngor ym mis Gorffennaf am 
gyfnod o dair blynedd. 

PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd y manylir arno yn yr adroddiad.



6 RHAGLEN WAITH 2019/20 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, yn unol â 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ar swyddogaeth y Pwyllgor mewn perthynas 
ag adolygu’r ddarpariaeth yn y Cyngor o ran staff, swyddfeydd
ac adnoddau eraill i gyflawni dyletswyddau a swyddogaethau’r gwasanaeth 
democrataidd. 

Wrth ddatblygu’r Rhaglen Waith ar gyfer 2019/20, argymhellir y dylai’r Pwyllgor 
ganolbwyntio ar y meysydd a ganlyn:-

•  Y Cynllun Datblygu a Hyfforddi Aelodau, gan gynnwys Adolygiadau Datblygiad 
Personol;
•  Gweddarlledu cyfarfodydd;
•  Adroddiadau Blynyddol Aelodau;
•  Adroddiad Blynyddol y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol;
•  Ymgynghoriadau perthnasol gan Lywodraeth Cymru gan gynnwys trefniadau 
etholiadol.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 2.55 pm

Y CYNGHORYDD ROBERT LL JONES 
CADEIRYDD


